
Pdet/2018/298 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 271 DEL 23/05/2018 
 
 
 

Oggetto 

Lavori per l'adeguamento dell'impianto di evacuazione dei gas anestetici a 
servizio dei reparti blocco parto e blocco operatorio siti al piano terzo del 
palazzo materno infantile del presidio ospedaliero dell’AOU Sassari. 
Aggiudicazione definitiva. CIG Y9D2244824  

Struttura  Servizio Edile e Impianti 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Geom. Enrico Canu 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 17.777,68 A507010104 
Manutenzioni e riparazioni impianti 
e macchinari a richiesta 

2018 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
  

X 



Pdet/2018/298 

Pag. 2 a 4 

 

 

Il Direttore del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in 
data 29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile e Impianti al 
sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

CONSIDERATO  che è necessario l’adeguamento, alle norme vigenti in materia di gas medicinali, 
dell’impianto di evacuazione dei gas anestetici presso il blocco operatorio e delle 
nuove sale parto del Palazzo Materno Infantile e che in tale occasione si ritiene 
necessario centralizzare il sistema su un’unica pompa il sistema delle adiacenti sale 
parto, peraltro già predisposte al collegamento al nuovo impianto; 

DATO ATTO che per l’adeguamento dell’impianto esistente è necessario la realizzazione della 
nuova centrale al piano terra oltre alla realizzazione della nuova colonna fino al piano 
terzo, la realizzazione della distribuzione al piano ed il collegamento all’impianto 
delle sale parto, la realizzazione degli impianti elettrici e di comando e la rimozione e 
riposizionamento delle pompe esistenti a servizio delle sale parto all’interno della 
nuova centrale; 

DATO ATTO che stante la necessità di dare seguito alla esecuzione dei lavori il Servizio Tecnico ha 
redatto apposito progetto esecutivo necessario ad avviare le procedure di gara per 
un importo dei lavori pari ad € 25.965,17 inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso, importo a base d’asta €24.501,73, oneri per la sicurezza € 1.463,44, oltre 
l’i.v.a. di legge; 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento sono stati prodotti i seguenti elaborati, 
necessari per la progettazione, valutazione economica ed elaborati per l’esecuzione 
dei lavori stessi: Planimetrie di Progetto; Computo Metrico e Stima dei lavori; 
Capitolato tecnico; Relazione generale; Quadro economico; Elaborati di gara; 

DATO ATTO  che il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, ing. Roberto Manca ha approvato gli elaborati di 
gara per l’affidamento dei lavori ed il relativo quadro economico che prevede un 
onere complessivo di spesa di € 32.196,81, così suddiviso: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A Importo dei lavori (compresi oneri diretti per la sicurezza) 
soggetti a ribasso d’asta 

24.501,73 



Pdet/2018/298 

Pag. 3 a 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO  che il Servizio Tecnico ha invitato a presentare offerta con lettera di cui al prot. 
PG/2018/4981 del 08/03/2018 le imprese specializzate nel settore AIR LIQUIDE spa, 
ITEM OXYGEN srl, SE.SA. srl, SAPIO LIFE srl e DS MEDICA TECNOLOGIE srl per 
l’esecuzione dei lavori e la successiva certificazione dell’impianto realizzato; 

DATO ATTO  che hanno presentato offerta le ditte ITEM OXYGEN srl, SE.SA. srl e DS MEDICA 
TECNOLOGIE srl ed in data 18/03/2018 è stato redatto apposito verbale di apertura 
delle offerte dal quale risulta che la ditta aggiudicataria è la ditta SE.SA. srl con un 
ribasso del 46,500% per un importo totale di € 13.108,43 per lavori e di € 1.463,44 
per gli oneri per la sicurezza per un totale inclusa i.v.a. di € 14.571,87; 

DATO ATTO  che il R.U.P.  Ing. Roberto Manca ha chiesto alla prima classificata, con lettera di cui al 
prot. PG/2018/7269 del 05/04/2018, ai sensi dell’art 97 del D.Lgs 50/2016, di voler 
presentare le giustificazioni utili alla verifica della anomalia dell’offerta. 

DATO ATTO  che la ditta Se.Sa. srl in data 23/04/2018 ha inviato relazione esplicativa circa 
l’economicità dell’offerta presentata successivamente valutata dal R.U.P. Ing. 
Roberto Manca; 

DATO ATTO che tali lavorazioni sono state autorizzate dal Servizio Tecnico aziendale; 

DATO ATTO che per tali lavorazioni è stato attivato il CIG Y9D2244824; 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget 
assegnato alla struttura, di cui al conto A507010104 denominato “Manutenzioni e 
riparazioni impianti e macchinari a richiesta” del corrente esercizio finanziario; 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla RAS in tema di coperture finanziarie con prot. 
PG/2018/8734 del 19/4/2018. 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni 
allegate, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli 
di assistenza; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

 

DI APPROVARE gli atti della procedura di gara descritti in premessa e i relativi verbali, tutti custoditi in 
originale negli archivi del Servizio Tecnico Aziendale che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

B Oneri speciali per l'attuazione dei piani della sicurezza, non 
soggetto a ribasso d'asta  

1.463,44 

C SOMMANO (A+B) 25.965,17 

D Iva ed eventuali altre imposte su C 5.712,34 

E Oneri art. 113 dpr 50/2016 - 2% di C 519,30 

G TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E+F) 32.196,81 



Pdet/2018/298 

Pag. 4 a 4 

 

 
DI AFFIDARE alla ditta SE.SA. srl con sede in Porto Torres, Via del Mirto 10, - P.I. 02308550900, 

l’esecuzione dei lavori per l'adeguamento dell'impianto di evacuazione dei gas 
anestetici a servizio dei reparti blocco parto e blocco operatorio siti al piano terzo del 
palazzo materno infantile del presidio ospedaliero dell’AOU Sassari.; 

DI STABILIRE che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A507010104 
denominato “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” 
BDG_S_03 2018, è pari a un importo complessivo di € 17.777,68 comprensivo d’iva di 
legge al 22%; 

DI DESTINARE  la quota del 2% dell’importo dei lavori comprensivi della Sicurezza, pari ad € 519,30 a 
valere sul medesimo conto A507010104 denominato “Manutenzione e riparazione 
immobili e pertinenze a richiesta“  del corrente esercizio finanziario, al fondo 
incentivante istituito con delibera n. 163 del  31/03/2011 quale compenso da 
riconoscere, con apposito atto, alle figure individuate ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i. che hanno contribuito all’esecuzione del lavoro, secondo le 
percentuali parziali stabilite nel “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del 
fondo incentivante” approvato con Delibera del Commissario n. 163 del  31/03/2011; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al 
fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali 
contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG 
Y9D2244824 le clausole previste dalle suddette normative. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 
spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Edile e Impianti 
 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: Geom. Enrico Canu 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  
Sassari dal 23/05/2018 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


